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POBLACION: Segun la estimacion de poblacién del INE para el afio 2016, el departamento de
ROCHA presenta una poblacién de aproximadamente 74.000 habitantes, lo que supone 2,1% de la
poblacién total del pais. Se encuentra en séptimo lugar entre los departamentos menos poblados
del pais (el primero es Flores con aproximadamente 26.500 habitantes). El 92% de la poblacién de
ROCHA es urbana.

La variacion intercensal de la poblacion del departamento muestra un crecimiento negativo en los
ultimos 20 afios (1996-2004: -0,01%; 2004-2011: -0,37%), lo que hace suponer que el
departamento continuara con crecimiento poblacional negativo en el futuro.

PIB? Para afio 2011 la participacion del departamento en el PIB nacional alcanzaba el 1,9% (U$S
926.356.000.000). Segin URUGUAY XXI para 2014 la participacion del departamento en el PIB
nacional fue proporcionalmente similar (1,9%, USS 1.086.000.000). Volviendo a 2011, la mayor
parte del producto proviene del sector primario (25,5%, cultivo de cereales y cria de ganado);
seguido por el sector secundario (22,0%, agroindustrias y construccién); mientras que el sector
terciario genera el 52,5% del producto del departamento (comercio, transporte, comunicaciones,
alojamiento y comida, gobierno, ensefianza y salud, otros servicios).

PARTICIPACION EN EL PIB MILES DE PESOS CORRIENTES Y PORCENTAJE, PERIODO 2008-2011

2008 2009 2010 2011
Miles de % Miles de % Miles de % Miles de %
pesos pesos pesos pesos

ROCHA 11.542.180 1,8 12.939.782 1,8 14.513.117 1,8 17.547.856 19

TOTAL 636.150.907 | 100,0 | 714.523.446 | 100,0 | 808.078.503 | 100,0 | 926.356.145 | 100,0

Fuente Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados. OPP, marzo de 2016.

DISTRIBUCION DEL VALOR AGREGADO BRUTO DEL DEPARTAMENTO POR SECTOR DE ACTIVIDAD, 2011

Comercio, transporte, Gobierno, Otros VAB a
Primarias Secundarias comunicaciones, ensefanza .. precios
. . servicios L.
alojamiento y comida y salud basicos
ROCHA 25,5% 22,0% 16,7% 18,0% 17,8% 100,0%
TOTAL 10,3% 25,0% 24,4% 16,3% 24,0% 100,0%

Fuente Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados. OPP, marzo de 2016.
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Este documento fue elaborado en base al procesamiento de la Encuesta Continua de Hogares INE del afio 2016 y afios precedentes. El
procesamiento fue realizado por la Unidad Estadistica del MTSS.
2

La informacion presentada en este apartado procede del estudio: Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados.
OPP, marzo de 2016, y para el afio 2014 de URUGUAY XXI.




TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO, DESEMPLEO 2016: ROCHA presenta un mercado de trabajo en
cierta medida deprimido con bajas tasas de actividad y empleo, y un relativo elevado desempleo.
En el contexto nacional se ubica entre los 5 departamentos con menores tasas de actividad y
empleo (junto con Cerro Largo, Treinta y Tres, Paysandu, y Artigas), mientras que la tasa de
desempleo departamental en la tercera mas alta del pais; el primer lugar es para Durazno (10,5%),
segundo lugar Treinta y Tres (9,4%), y lugar ROCHA con 8,8% de desempleo. Para el promedio del
afo 2016 la tasa de desempleo nacional se ubicé en 7,8%.

Para el promedio del afio 2016, la tasa de actividad de ROCHA se ubica en 58,9%, lo que supone
una baja en la oferta de trabajadores de 1,9 puntos porcentuales respecto al afio anterior 2015.
Esto implica que la poblacidn econémicamente activa del departamento es de 35.630 personas
(32.492 ocupados y 3.139 desocupados para el promedio del afio 2016). La baja en la actividad se
debe a que si bien la PEA se mantiene estable de un afio al siguiente, aumenta la poblacién en
edad de trabajar en aproximadamente 1.800 personas. El descenso se aprecia para ambos sexos,
pero mas para las mujeres que para los hombres. En estas, la tasa de actividad femenina se ubica
en 49,1% registrando un descenso de 2,3 puntos porcentuales respecto al afio anterior 2015. Para
los varones el descenso es menor: 1,7 punto, lo que sitda la actividad masculina en 69,1% para
2016. Es de destacar que la actividad general y por sexo a nivel departamental, es menor que su
par nacional, ya que la tasa de actividad nacional para 2016 es de 63,4%, mientras que por sexo es
72,3% para varones, y 55,3% para mujeres.

TASA DE ACTIVIDAD (%) TASA DE EMPLEO (%) TASA DE DESEMPLEO (%)
TOTAL | HOMBRES | MUJERES | TOTAL | HOMBRES | MUJERES | TOTAL | HOMBRES | MUJERES
2001 60,0 74,5 46,9 50,5 67,1 35,6 15,7 9,9 24,0
2002 58,6 72,1 46,3 48,2 65,0 32,9 17,8 9,8 28,9
2003 58,7 71,7 46,7 48,3 64,3 33,7 17,6 10,3 27,8
2004 59,5 72,6 48,2 51,7 66,1 39,3 13,0 8,9 18,4
2005 58,9 69,0 50,9 50,8 63,1 41,1 13,8 8,6 19,3
2006 56,7 71,1 44,1 51,4 67,1 37,7 9,3 5,6 14,5
2007 62,3 74,5 51,2 55,9 69,9 43,3 10,2 6,2 15,6
2008 61,2 72,6 51,1 55,6 69,1 43,6 9,3 48 14,8
2009 61,0 72,5 50,5 55,8 69,3 43,5 9,0 5,0 14,1
2010 56,1 66,4 46,9 51,7 62,7 42,0 7,8 5,7 10,4
2011 59,7 71,4 49,3 57,0 69,2 46,1 46 3,1 6,5
2012 60,5 72,8 49,9 55,8 68,5 44,8 7,8 5,9 10,2
2013 58,6 71,2 46,7 54,0 67,1 41,7 7,8 5,8 10,6
2014 62,0 73,4 51,2 57,3 69,6 45,7 7,6 5,2 10,9
2015 60,8 70,8 51,4 54,8 65,5 44,8 9,9 7,5 12,9
2016 58,9 69,1 49,1 53,7 64,7 43,1 8,8 6,3 12,2
TOTAL PAIS 2016 63,4 72,3 55,3 58,4 67,6 50,1 7,8 6,5 9,4
Diferencia

2016 - 2016 PP, 1,9 1,7 2,3 1,1 0,8 1,7 1,1 1,2 0,8
\zlg;isafigg 10/5 32% | -2,4% 46% | -2,0% | -1,2% 3,8% | -11,1% | -155% -5,8%

Fuente ECH INE. Datos urbanos 2001 — 2005, total urbano y rural 2006 en adelante.




Por su parte la demanda de empleo (tasa de empleo) también desciende, en 1,1 punto porcentual
respecto a 2015, situdndose en 53,7% para el promedio del afio 2016. La tasa de empleo indica la
cantidad de personas que en edad de trabajar que se encuentran efectivamente ocupadas. Si bien
la cantidad de ocupados se mantiene relativamente estable de un afo al siguiente en el
departamento, al igual que lo sucedido con la tasa de actividad, aumenta la cantidad de personas
en edad de trabajar, lo que hace descender la proporcion. En los varones el descenso es de 0,8
décimas de punto porcentual (situdndose el empleo masculino en 64,7%), mientras que en las
mujeres el descenso es de 1,7 puntos, siendo el empleo femenino de 43,1%. Estos guarismos se
ubican también por debajo de la tasa de empleo nacional, tanto general como por sexo.

Considerando la tasa de desempleo de ROCHA, esta se ubica en 8,8% registrando un descenso de
1,1 punto porcentual respecto a 2015, cuando el desempleo departamental era de 9,9%. Esto se
debe a una disminuciéon en la cantidad de personas desempleadas (3.500 para 2015, vy
aproximadamente 3.100 para 2016). El descenso se da para ambos sexos, aunque mas
pronunciado en los hombres que en las mujeres. Para los primeros la tasa de desempleo se ubica
en 6,3% registrando una baja de 1,2 punto respecto a 2015; mientras que para las mujeres la tasa
de desempleo femenina es 12,2%, registrando un descenso de 0,8 décimas de punto porcentual.
Es de destacar que la tasa de desempleo femenina nacional se ubicé en 9,4% para 2016, guarismo
sensiblemente inferior que el registrado en el departamento, mientras que la tasa de desempleo
masculina nacional fue de 6,5% (2 décimas de punto porcentual por encima que su par
departamental).
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POBLACION TOTAL POR CONDICION DE ACTIVIDAD ECONOMICA: el 43,9% de la poblacién del

Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

departamento se declara ocupada para 2016, mientras que 4,2% son desempleados.

Por su parte,

los menores de 14 afos constituyen el 18,2% del total de poblacidn, y 33,7% son
inactivos econémicamente. En el grafica siguiente se desagregan estos ultimos con mayor detalle.




POBLACION POR CONDICION DE ACTIVIDAD ECONOMICA ROCHA
2016
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

POBREZA

ROCHA registra un nivel de pobreza bajo si lo comparamos con el promedio nacional, ya que para
2016, 8,3% de la poblacion del departamento se ubicaba por debajo de la linea de pobreza (6.100
personas pobres aproximadamente), mientras que a nivel nacional la pobreza es de 9,4% para el
mismo afio. Rankeando los departamentos del pais, el registro mas alto de pobreza se ubica en
Rivera con 17,8% de la poblacidon en condicién de pobreza, mientras que en el otro extremo, el
departamento de San José registra solamente al 2,4% de su poblacién en situacion de pobreza.
Esto sitia a ROCHA en un estadio medio de la tabla.

En la gréfica siguiente se observa la evolucién de la pobreza en los ultimos afios en el
departamento, destacandose una disminucidn importante de 2010 a 2012, estabilizandose en los
siguientes afos en el entorno del 9%, aunque siempre por debajo del nivel de pobreza registrado
para todo el pais.

Sin embargo, la pobreza no afecta a toda la poblaciéon por igual en el departamento. En los
menores de 14 aifos, 17,2% de estos son pobres, mientras por el contrario en los ocupados
solamente 5,7% son pobres, mientras que entre los desocupados, 21% de los que buscan trabajo
por primera vez son pobres, y 16,5% de los propiamente desocupados, son pobres.
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OCUPADOS

De los aproximadamente 32.500 ocupados que presenta ROCHA, 59% son hombres (19.200
varones ocupados), y 41% son mujeres (13.300 ocupadas).

Presentan una distribucién por edad similar a la del resto de los ocupados del pais, donde la mitad
de los ocupados del departamento (50,4%) se ubica entre los 30 y 49 afios. Los jévenes ocupados
de ROCHA (de 14 a 24 aiios) apenas alcanzan a ser 12,1% del total de ocupados.

Respecto al nivel educativo, se pueden realizar dos afirmaciones: los ocupados de ROCHA poseen
menos educacidn que sus pares ocupados nacionales, y las mujeres del departamento presentan
mejor nivel educativo que sus colegas varones locales. Por ejemplo, 26% de los ocupados del
departamento tiene 6 o menos afos de educacion formal, mientras que a nivel pais este
porcentaje de ubica en 22,6% de la totalidad de los ocupados del pais. Si consideramos ademas el
Ciclo Basico (o sea 9 afios de educacién formal, completa o incompleta), mitad de los ocupados de
ROCHA ha alcanzado este nivel (49,6%); a nivel pais este porcentaje es de 41,7%. En el nivel de
educacion mas alto (magisterio, terciario y universitario), 13,9% de los ocupados locales presenta
este nivel educativo, mientras que un porcentaje superior (22,9%) de los ocupados de todo el pais
ha alcanzado esta educacién superior.

Considerando por sexo, los ocupados varones se concentran en mayor proporcion que las mujeres
en educacion primaria (31,3% y 18,3% respectivamente); mientras que en el nivel terciario la
relacidn es inversa: 23,3% de las ocupadas mujeres presenta dicha educacidn, frente a 7,3% de los
varones ocupados, que declara haber alcanzado este nivel educativo.

Las ramas de actividad que mayor peso presentan en el empleo en ROCHA son principalmente
dos:

e El comercio, con aproximadamente 5.700 ocupados (17,5% del total de ocupados)
e Laagropecuaria, forestacion y pesca, con 4.900 ocupados aproximadamente (14,9%).



Y en tercer lugar se ubica la administracion publica y defensa con 2.750 ocupados (8,5%), la
construccién (2.700 ocupados, 8,4%), y la industria manufacturera, con 2.700 ocupados (8,2%).

Tanto el agro como el comercio han modificado su peso en la generacion de empleo en los Ultimos
9 afos considerados. El comercio aumentd su participacion en el empleo, pasando del 15,9% de
los ocupados, a dar empleo al 17,5% de los ocupados. Mientras que por su lado, el agro disminuye,
pasando de 19,7% en 2008, a 14,9%, esto supone aproximadamente 1.800 empleos menos en el
periodo considerado.

Respecto a los ocupados en la administracién publica y defensa, ROCHA se ubica entre los 4
departamentos con mayores porcentajes de ocupados en esta actividad en el pais. Estos son:
Durazno con 9,8% de los ocupados, Rocha en segundo lugar (8,5%), Flores (8,3%), y Rio Negro con
8,1% de sus ocupados trabajando en la administracidn publica y defensa. A nivel nacional este
porcentaje se ubica en 6,5% del total de ocupados.

En contrapartida a lo anterior, ROCHA es uno de los departamentos con menor peso del empleo
industrial. Maldonado encabeza la lista en este sentido con solo 5,9% de sus ocupados trabajando
en la industria, seguido de Florida con 8,4% y de ROCHA con 8,2% de sus ocupados trabajando en
la industria. En el otro extremo resaltan San José, Canelones y Colonia con 16,8%, 14,2% vy 14,2%
respectivamente de sus ocupados trabajando en la industria.

OCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD ROCHA 2008 — 2016

9
Comercio 159 | 16,9 | 18,1 | 20,1 | 21,7 | 17,4 | 17,2 | 176 | 17,5 5.684 0,4%
Agropec. Forestacion, pesca 19,7 | 20,3 | 16,8 | 18,5 | 14,0 | 18,5 | 17,0 | 16,6 14,9 4.853 -8,9%
Adminis. publica y defensa 9,8 6,8 6,3 6,5 8,1 8,0 7,6 7,6 8,5 2.756 12,7%
Construccién 96 | 78 | 91 | 93 | 96 | 114 | 11,5 | 9,6 8,4 2.722 -12,2%
Industria manufacturera 7,6 11,3 8,7 7,8 8,9 7,7 6,5 9,5 8,2 2.665 -12,3%
Servicios sociales y de salud 4,8 4,6 4,8 5,4 5,7 4,8 5,8 5,0 7,6 2.458 51,7%
Act,inmob,empr,alq,inf 4,5 2,9 4,7 2,8 5,3 4,5 6,8 6,3 6,3 2.062 1,8%
Ensefianza 6,6 3,9 4,7 4,5 4,7 6,6 4,9 4,4 6,3 2.046 44,7%
Servicio doméstico 86 | 9,5 96 | 96 | 78 | 7,0 | 69 | 71 5,7 1.863 -18,7%
Otros serv, com/soc/pers 3,0 5,3 4,4 4,6 3,7 4,0 4,3 3,6 5,4 1.744 49,4%
Alojamiento, servicios comida | 3,6 4,5 5,6 4,2 3,1 3,4 4,7 5,2 4,7 1.528 -8,4%
Transp, almac y comunicacién | 4,1 5,3 4,9 4,9 4,6 4,5 4,8 5,6 4,3 1.416 -21,3%
Electricidad, gas,agua 1,2 0,6 1,6 0,6 2,0 1,4 1,3 1,3 1,3 431 6,4%
Activ. financieras y seguros 0,9 0,2 0,6 1,0 0,7 0,5 0,7 0,5 0,7 212 35,9%
Minas y canteras 0,1 0,2 0,0 0,2 0,0 0,1 0,2 0,2 0,2 52 -13,3%

TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0% | 32.492

Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.




PRINCIPALES SECTORES PRODUCTIVOS®:

AGRICULTURA: mas alld del descenso del empleo registrado en el agro (en parte por la
introduccion de tecnologia), la agricultura es uno de los principales sectores productivos del
departamento. ROCHA cuenta con mas de 921 mil hectareas de uso agropecuario, de las cuales
135 mil se destinan principalmente a la agricultura. En 2011, el 70% de estos suelos estaban
ocupados por arrozales. El departamento es uno de los principales productores de arroz del pais,
junto a Treinta y Tres y Cerro Largo. La integracién de todos los componentes de la cadena
agroindustrial ha permitido que todas las etapas productivas se realizan en suelo rochense:
cultivo, siembra, industrializacidon y comercializacién. Existen dos plantas de envasado: Coopar y
Saman.

TURISMO: la costa del departamento se caracteriza por el turismo de temporada de verano
principalmente, asociado al sol y playa. Cuenta con una serie de balnearios que explotan estas
caracteristicas naturales (Aguas Dulces, Barra del Chuy, Cabo Polonio, La Paloma, La Pedrera,
Punta del Diablo, Santa Teresa y Valizas), recibiendo turistas uruguayos, y de Argentina y Brasil.
Esto se asocia con el desarrollo de los servicios, principalmente en hoteleria y gastronomia, como
generadores de empleo. El sector inmobiliario de alta gama también se beneficia del turismo, por
ejemplo, la relativamente reciente construccion del puente circular sobre la Laguna Garzoén (en el
limite entre los departamentos de Maldonado y Rocha) ha impulsado la presentacion de proyectos
inmobiliarios y turisticos en esta zona (hoteles, barrios privados y complejos habitacionales).

RETAIL O COMERCIO MINORISTA: asociado principalmente a la frontera y a la ciudad del Chuy.
Esta ciudad cuenta con 9.675 segln el Censo de 2011, esta situada a 132 kildmetros de ciudad de
Rocha, y se dedica casi exclusivamente al sector retail (régimen Tienda de Frontera o Free Shops).

FORESTAL: este sector ha crecido en todo el pais impulsado por la actividad de las plantas de
celulosa de UPM y Montes del Plata. En Rocha la superficie forestada se duplicé en la ultima
década y actualmente supera las 40 mil hectdreas. La mayoria de la produccion maderera es
remitida, junto con gran parte de los departamentos cercanos, a través del puerto de la Paloma
hacia las plantas de celulosa.

Segun el economista Adridn Rodriguez® al referirse al desarrollo productivo de ROCHA, plantea
que:

“Las principales especializaciones de Rocha refieren a la cadena arrocera (fase primaria y
molinos) y el turismo (restaurantes y hoteles), este ultimo vinculado a la construccion y el
comercio minorista (muy relacionado con la frontera, el tipo de cambio y los Free Shops).
Otra caracteristica del departamento es la especializacion en procesamiento de pescado y
en la ganaderia. También hay alguna especializacion en los sectores de la madera y
servicios al agro. Es interesante sefialar que los indicadores aun no recogen algunos nuevos
sectores en el departamento, como la lecheria y los olivos, lo que es sefial de que atn no

* Oportunidades de inversién Rocha — Uruguay. URUGUAY XXI.

Mapa productivo del pais segln especializaciones sectoriales y potencialidades de desarrollo territorial. Coordinador Adridn
Rodriguez Miranda. Equipo de investigacion: Florencia Gariazzo, Sebastian Goinheix, Cecilia Parada; Carlos Troncoso. Octubre de 2012.
MIEM, IECON.



han modificado significativamente el perfil productivo rochense. Por ultimo, cabe sefialar
que las principales especializaciones sectoriales (que fueron sefialadas) concentran la
mayoria de las empresas de cierto tamarfio en el departamento, aunque en cuanto al
empleo (cantidad de ocupados) se verifica una diversificacion mayor en la generacion por
sectores. En esto debe influir la presencia de diversos rubros pequefios en tamario, en los
que el departamento no muestra especializacion relativa”.

OCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD ROCHA 2016 Actividades
Alojamiento y Transp, Electricidad, financieras y
servicios de comida almacy gas,agua Minas y canteras S%g;;)S
,1 70

4,7% 0,2%

Otros seryv,
com/soc/pers
5,4%

Servicio doméstico
5,7%

Act,inmob,empr,al
q,inf istracion
6,3% cay defensa

8,5%
Servicios sociales y

de salud Industria y
7,6%  manufacturera ConstrLicuon
8,2% 8,4%

Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Teniendo en cuenta la ocupacidn se aprecia que 22,6% de los ocupados realizan trabajos no
calificados (compuestos principalmente por 4.000 peones de diversas ramas, y 2.600 limpiadores y
asistentes de limpieza). En segundo lugar se ubican los trabajadores de los servicios y las ventas,
con aproximadamente 7.600 ocupados (23,4%). Mientras que en tercer lugar aparecen los
oficiales y/o operarios de mecanica y afines, con 4.900 ocupados (15,1%).

Los trabajadores privados son 46,8% del total de ocupados del departamento (15.200
trabajadores), mientras que los trabajadores publicos alcanzan a 20,3% del total (6.600 empleados
publicos). Por su parte, los trabajadores por cuenta propia son 26,2% de los ocupados (8.500
cuenta propistas).

Respecto al tamaio de la empresa donde los ocupados trabajan, se observa que mas de la mitad
de estos (51,4%) trabajan en empresas compuestas por entre 1 y 4 personas. Mientras que en el
otro extremo, 33,1% (10.800 ocupados) lo hace en empresas de mas de 50 personas.



El 92,4% de los ocupados trabaja en un solo empleo o trabajo.

Del total de ocupados, hay 18,7% que busca otro empleo (6.100 ocupados), ya sea para sustituir
(3.300 ocupados), o para complementar el actual (2.800 ocupados). A nivel pais, un porcentaje
menor (15,7% de los ocupados del pais) declaran buscar otro empleo. Las dos principales razones
argumentadas en el departamento para buscar otro empleo son: mayores ingresos (57,6%, 3.500
personas de las 6.100 mencionadas), y porque el trabajo actual no es estable (25,5%, 1.500
personas).

DESOCUPADOS

Como ya se menciond, se identifican para el promedio de 2016, aproximadamente 3.139
personas desempleadas en ROCHA de las cuales 400 declaran buscar trabajo por primera vez.

Si consideramos por sexo, 41,4% de los desempleados son varones (1.300 personas), y 58,6% son
mujeres (1.850 mujeres desempleadas). Esta situacion, de mayor cantidad de mujeres
desempleadas, se registra desde hace varios afios (ver tasa de desempleo por sexo para ROCHA).

Relevando por tramo de edad se aprecia que 60,6% de los desempleados tienen menos de 30
afios, o sea que 6 de 10 desempleados de ROCHA son jévenes menores de 30. A nivel nacional
este porcentaje es similar: 60,3% del total de desempleados del pais.

Si consideramos segun la tasa de desempleo por tramos de edad, se aprecia altos guarismos de
desempleo especialmente en el primer tramo de edad (de 18 a 24 aiios): 28,7%, de forma mas
acentuada en los varones que en las mujeres, mientras que para estas ultimas es entre los 25y 29
afios, donde la tasa de desempleo femenina se intensifica. Hecho vinculado al ingreso tardio de las
mujeres al mercado de trabajo. Para el resto de los tramos de edad, la tasa de desempleo anota
valores bajos, incluso menores que el desempleo general de todo el departamento.

TASA DE DESEMPLEO POR SEXO SEGUN TRAMOS DE EDAD
ROCHA 2016

TRAMO EDAD HOMBRE MUIJER TOTAL
18 a 24 afios 19,8% 9,6% 28,7%
25a 29 afios 10,7% 27,9% 9,7%
30a 39 afios 2,3% 5,1% 7,2%
40 a 49 aios 2,6% 3,3% 3,6%
50 a 59 anos 2,4% 0,9% 3,3%
60 0 mas 3,1% 0,0% 2,9%
TOTAL 6,3% 12,0% 8,8%

Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Observando el nivel educativo de los desempleados, presentan una educacién relativamente
inferior que la totalidad de desempleados del pais; 29,5% de los desempleados de ROCHA declaran
tener 6 o menos afios de educacion, a nivel nacional este porcentaje es mayor: 22,2%; mientras
que 55,7% de los desempleados locales tienen 9 o menos afios de educacién (a nivel nacional,



50,7% de los desempleados del pais tienen este educacién). En cuanto a la educacion terciaria,
11,1% declaran haber alcanzado esta educacidn superior (a nivel nacional este porcentaje es de
16,8%).

En el cuadro siguiente se presenta los desocupados del departamento segin rama de actividad.
Las actividades que mayor peso presentan en la cantidad de desempleados son: alojamiento y
servicios de comida, con 23,1% del total de desempleados (630 desocupados); seguido del
comercio, con 20% del total de personas desempleadas (550 desocupados), y en tercer lugar figura
el servicio doméstico con 450 personas desocupadas (15,5% del total).

Es de destacar que en los ultimos 4 afios, los desempleados del sector alojamiento y servicios de
comida han incrementado su peso en el total, pasando de 10,5% en 2013, a 23% para 2016. El
comercio y el servicio doméstico, por el contrario presentan un descenso en su participacién en los
desempleados.

DESOCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD ROCHA 2013 - 2016
9
RAMA DE ACTIVIDAD 2(3/:3 22/:4 22/:5 22/:6 \/;40,‘-?1/,6402%/\1/54
Alojamiento y servicios comida 10,5 13,9 15,2 23,1 31,7%
Comercio 24,7 18,1 19,8 20,0 -12,7%
Servicio doméstico 17,2 19,2 9,1 15,5 47,9%
Construccion 10,9 10,6 10,4 10,2 -14,7%
Industria manufacturera 8,0 8,5 10,2 6,6 -43,5%
Servicios sociales y salud 1,3 4,2 4,9 5,4 -4,5%
Agropec. Forestacion, pesca 8,8 11,9 9,2 4,8 -55,1%
Ensefanza 1,4 0,9 0,7 3,4 326,7%
Actividades administrativas 7,0 6,2 9,4 3,4 -68,7%
Entretenimiento y recreacion 0,0 0,4 0,6 1,9 183,5%
Transporte y almacenamiento 2,4 2,4 2,7 1,7 -46,4%
Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 1,1 | -
Administracién publica 3,8 0,0 3,4 1,0 -76,0%
Informacion y comunicacién 1,4 0,9 0,7 0,7 -9,0%
Otras actividades de servicio 1,7 0,4 2,5 0,6 -78,6%
Actividades prof. Cien. Tecn. 0,0 1,6 0,6 0,6 -15,4%
Suministro de agua, alc. 0,9 0,9 0,8 0,0 -100,0%
TOTAL 100,0 | 100,0 100,0 100,0
Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Considerando por ocupacidn, los dos grupos ocupacionales que concentran mayores porcentajes
de personas desocupadas son: los trabajos no calificados (37,6%, 1.025 personas
aproximadamente) y los trabajadores de los servicios y ventas con 36,4% del total de
desempleados (1.000 personas). Dentro de los trabajos no calificados encontramos: peones de la
mineria, construccion, industria y transporte, limpiadores y asistentes de limpieza y peones



agropecuarios, pesqueros y forestales. Mientras que en el segundo grupo, los desempleados son
principalmente personas dedicadas a las ventas.

La mayoria de los desempleados declaran proceder de empleos privados: 82,6%, mientras que
10,6% del total de desempleados son trabajadores por cuenta propia, con o sin local ni inversién.

Respecto a las razones que los desempleados dieron para dejar sus empleos, se destaca que el fin
de la zafra concentra el 45,5% de las respuestas (1.250 personas), y en tercer lugar figura la
finalizacion del contrato de trabajo, como forma de desvinculacion del empleo (13,3%). En ambos
casos vinculado seguramente con la finalizacién de la zafra de verano.

Consultar directamente con el empleador fue la estrategia de busqueda usada por mas de la
mitad de los desempleados para buscar trabajo (50,1%), mientras que consultar con amigos o
parientes fue la segunda estrategia mas usada (24% de los desempleados la uso).

Los tiempos de busqueda de empleo, son relativamente cortos, ya que 49,3% de los
desempleados dedicé menos de un mes a la busqueda de empleo; mientras que 35,3%, dedicé de
1 a 3 meses a la busqueda de empleo.

Para algo mas de la tercera parte de los desempleados (34,9%), la busqueda esta condicionada
por requerimientos especiales (aproximadamente unas 950 personas). Dentro de estas
condiciones especiales para la bisqueda se destaca que aproximadamente 550 personas (58,6%)
lo hace buscando la concordancia de sus conocimientos o experiencia laboral con el empleo
buscado, mientras que 24,8% busca un horario flexible para atender otras necesidades de su vida.

Finalmente la mitad de los desempleados (50,3%) no cotizaban a la seguridad social en su trabajo
anterior. Es importante este porcentaje ya que solamente 35,1% del total de ocupados no aportan
a la seguridad social en el departamento para 2016, lo que supone un porcentaje sensiblemente
menor. Esto da pautas de la vulnerabilidad del empleo anterior de estas personas desempleadas,
vinculados a trabajos precarios o zafrales, ya que la mitad no gozaba de los derechos previsionales
que deberian tener.

CALIDAD DEL EMPLEO

llustrando dos indicadores fundamentales del empleo como son el subempleo y el no registro a la
seguridad social, se observa que este ultimo se ubica en 35,1% para el afio 2016. Esto supone que
de 32.500 ocupados que hay en ROCHA, aproximadamente 11.400 no aportan a la seguridad
social. Como se observa en la gréfica siguiente el no registro departamental ha acompafado la
tendencia a la baja observada en todo el pais en estos afios, pero con periodos de subas (2008 —
2009 y 2013 — 2014) y posteriores descensos. Para el periodo inter anual 2015 — 2016 se observa
un aumento de 0,7 décimas de punto porcentual, pasando de 34,4% a 35,1%.
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Por su parte, el subempleo se ubica en 13,1% del total de ocupados de ROCHA, o sea que de
32.500 ocupados que hay en el departamento, 4.250 que se encuentran subempleados. Estas
personas tienen un empleo de menor duracidon que la jornada normal de trabajo, por razones
ajenas a su voluntad y buscan o aceptarian un trabajo suplementario. Comparando con 2015, el
subempleo presenta una suba de 8 décimas de punto porcentual, ya que el afio anterior se
ubicaba en 12,3% del total de ocupados del departamento. A nivel nacional el subempleo se ubicé
en 8,3% de los ocupados del pais, registrando también una suba respecto al afio anterior de 1,1
punto porcentual para todo el pais (137.400 subempleados de un total de 1.646.000 ocupados).

SUBEMPLEO TOTAL (CON
REGISTRO Y SIN REGIS(TRO A SI\:EZ S:?DISA-II-)RSOOAC‘ZILAAL

SEGURIDAD SOCIAL)
ARNO TOTAL PAIS ROCHA TOTAL PAIS ROCHA

(%) (%) (%) (%)
2006 - - 35,0 44,3
2007 - - 34,7 40,9
2008 - - 33,4 36,9
2009 8,7 11,0 32,1 43,1
2010 8,6 111 31,7 42,3
2011 7,2 5,3 28,3 38,6
2012 7,2 8,4 26,6 34,2
2013 6,7 7,7 25,6 33,6
2014 6,7 8,2 24,9 36,4
2015 7,2 12,3 24,7 34,4
2016 8,3 13,1 25,3 35,1

Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.




Si consideramos el no aporte a la seguridad social (segiin ECH — INE) en las actividad de mayor
peso en la generacion de empleo en el departamento, se aprecia que el comercio se ubica por
encima del promedio departamental con 35,6% de sus ocupados no cotizando a la seguridad social
(2.000 ocupados de un total de 5.700). Mientras que en la actividad agropecuaria, 33,8% de los
ocupados de este sector no aportan a la seguridad social, lo que supone 1.600 ocupados sin
aportes de un total de 4.850 ocupados.

Si consideramos el no registro a la seguridad social por categoria de ocupacion, se destaca que
29,6% de los asalariados privados no cotizan a la seguridad social, lo que supone 4.500
trabajadores privados de un total de 15.200 privados, no aportando. A nivel nacional, 15,4% de los
asalariados privados del pais, no cotiza a la seguridad social.

También es importante el porcentaje de no aporte a la seguridad social en los trabajadores por
cuenta propia, ya que es elevado: casi 100% de no aporte para los trabajadores por cuenta propia
sin local ni inversién, y 73% para los cuenta propistas con local o inversion.

Finalmente 44,4% de los ocupados declara no cobrar aguinaldo por su trabajo, lo que supone
14.400 ocupados sin este beneficio de un total de 32.500 ocupados que hay en el departamento.
Sin embargo, si solo consideramos a los asalariados privados, este porcentaje se reduce a 25,6%, lo
que supone que de 15.200 asalariados privados que existen en ROCHA, 3.900 no reciben este
beneficio.

APORTE A LA SEGURIDAD SOCIAL SEGUN RAMA DE ACTIVIDAD ROCHA 2016

Ensefianza

Actividades financier
Servicios sociales y
Actividades prof., ci
Suministro de agua, a
Informacién y comunic
Agropec. Forestacion,
PROMEDIO ANUAL
Comercio

Transporte y almacena
Industria manufacture
Alojamiento y servici
Artes, entretenimient
Actividades administr
Actividades inmobilia
Construccion

Minas y canteras
Servicio doméstico
Otras actividades servicio

HAPORTA ENOAPORTA 0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.



EMPRESAS DEPARTAMENTO DE ROCHA®

Para el promedio del afio 2016 se registran en el departamento de ROCHA aproximadamente
5.500 empresas, registrando un minimo aumento (0,2%) respecto al afio anterior. Si consideramos
desde el afio 2005, se registra un incremento de 32,8% lo que supone 1.350 empresas mas en
estos 11 afios. Apreciando la gréfica siguiente se observa una tendencia positiva en el periodo
considerado (suavizada a partir de 2009), con un minimo descenso para el ultimo afo.

EVOLUCION CANTIDAD EMPRESAS ROCHA 2002 - 2016
(INDICE 2002=100)
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Fuente Unidad Estadistica MTSS en base a BPS. Para cada afio se toman valores a diciembre.

CANTIDAD DE EMPRESAS (ROCHA 2005 — 2016)

VARIACION

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2016 - 2005

PROMEDIO ANUAL

CANTIDAD EMPRESAS 4.133 | 4.385 | 4.556 | 4.822 | 5.026 | 5.137 | 5.271 | 5.330 | 5.388 | 5.436 | 5.477 | 5.489 1.356

VARIACION ANUAL
CANTIDAD 252 171 266 204 111 134 59 58 48 41 12
VARIACION ANUAL % 6,1% | 3,9% | 58% | 42% | 2,2% | 2,6% | 1,1% | 1,1% | 0,9% | 0,8% | 0,2% 32,8%

Fuente Unidad Estadistica MTSS en base a BPS. Promedio anual.

Considerando por actividad, las empresas dedicadas a la produccidon agropecuaria, forestaciéon y
pesca son el 40,9% del total de empresas para 2016 (aproximadamente 2.336 empresas); las
dedicadas al comercio constituyen 22,7% del total (1.300 empresas), y las dedicadas a alojamiento
y servicio de comida alcanzan el 7,3% del total (418 empresas aproximadamente).

Si consideramos el crecimiento en la cantidad de empresas en las 3 anteriores actividades (que
son las mas importantes) desde 2007 a 2016, se aprecia que las empresas de alojamiento y
servicio de comida crecieron un 200,7%, pasando de 139 empresas en 2007, a 418 en 2016. Por su
parte, las dedicadas al comercio, lo hicieron en el orden del 40,2% (de 926 pasan a 1.300

> En base a informacion proporcionada por BPS — ATYR.




empresas). Mientras que las pertenecientes al rubro agropecuario, forestacion y pesca, presentan
un descenso de 10,5%, anotando 2.610 empresas para 2007, y descendiendo a 2.336 para 2016.

Esto se condice con los movimientos registrados en el empleo en ROCHA ya mencionados, donde
el empleo desciende en el sector primario, y aumenta en el comercio.



